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1. Úvod

V souvislosti s rozsáhlými změnami v občanskoprávním sektoru právního

řádu České republiky, které přinesl rok 2014, se často zmiňuje tzv. nový občanský

zákoník. Při bližším pohledu na problematiku rekodifikace lze zjistit, že

rekodifikací soukromého práva není jen zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

ale i další související úpravy. A právě jedna takováto úprava se stala předmětem

této diplomové práce, jejíž název zní „Zvláštní řízení soudní“. V českém právním

řádu se od 1. ledna 2014 nalézá zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních

soudních. Jedná se o úpravu, jejíž vznik si vyžádala rekodifikace soukromého

práva hmotného, neboť zejména občanský zákoník zavedl do českého právního

řádu zcela nové hmotněprávní instituty a mnohdy zavedené instituty modifikoval.

Na všechny tyto změny bylo nutné efektivně reagovat i procesněprávně tak, aby

byla rekodifikace soukromého práva jako celku zharmonizována. Kodexy

soukromého práva a občanský soudní řád jsou komplementární, čili se vzájemně

doplňují, a nebylo přípustné, aby byla ohrožena ochrana subjektivních práv

z důvodu věcné či terminologické neshody.1

Zároveň došlo vytvořením nového zákona č. 292/2013 Sb. k oddělení

v civilním právu se vyskytujících dvou druhů řízení – řízení sporného

a nesporného. Obě řízení byla do konce roku 2013 upravena zákonem č. 99/1963

Sb., občanský soudní řád. Rekodifikačním úsilím však byla nesporná řízení

vyňata z občanského soudního řádu a zařazena do samostatného zákona.

Překvapující se může zdát, proč se hovoří o nesporných řízeních, když dle

zákonného označení by se mělo jednat o zvláštní řízení. Zkráceně lze říci, že

pojem zvláštní řízení je v podstatě širší, nadřazený pojem, neboť v sobě zahrnuje

jak nesporná řízení, tak řízení, která nejsou ani čistě sporná, ani čistě nesporná,

jsou jednoduše zvláštní.

Jak již uvedené téma, zejména pak slovo „řízení“, napovídá, bude

diplomová práce pojednávat o problematice občanského práva procesního, nikoliv

hmotného. Byť je pravdou, že pilířem rekodifikace soukromého práva se stal

občanský zákoník, nelze ignorovat fakt, že rekodifikace zasáhla i občanskoprávní

řízení. Civilní právo hmotné a procesní totiž nepředstavuje dva odlišné systémy,

nýbrž jeden propojený celek, který se nazývá občanské právo. Hmotné právo říká,

1 Důvodová zpráva k zákonu č. 292/2013, o zvláštních řízeních soudních, s. 1.
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jaká práva a povinnosti mají adresáti, zatímco procesní právo, jakým způsobem,

procesem je mohou uplatňovat, čili procesní právo poskytuje určitý procesní

rámec právu hmotnému. Je tedy zřejmé, že jedno odvětví by se bez druhého stěží

obešlo.

Diplomová práce na téma „Zvláštní řízení soudní“ si klade za cíl rozebrat

problematiku sporných a nesporných řízení čili zvláštních řízení, a to nejen ve

vztahu k rekodifikaci soukromého práva. Úvodní strany a navazující první část

práce mají popsat rozdílné vnímání sporných a nesporných řízení včetně

historických souvislostí a nastínit argumenty, o které opřel zákonodárce vynětí

některých druhů řízení z občanského soudního řádu do samostatného zákona.

V tomto směru bude více prostoru věnováno skupině tzv. věcných důvodů,

v nichž se prolínají i odlišnosti sporného a nesporného řízení.

Další část diplomové práce se zaměří na samotný zákon č. 292/2013 Sb.,

o zvláštních řízeních soudních, a to nejprve z pohledu obecného, tj. pohledem

obecných ustanovení společných pro všechny zvláštní řízení, a poté z hlediska

zvláštní části zákona, kde se nachází jednotlivá řízení. Vzhledem k tomu, že

zvláštní část je poměrně rozsáhlá a představuje takřka celý zákon, nelze v této

práci nalézt prostor pro každé řízení. Ze zvláštní části tak bude zaměřena

pozornost na řízení, která nebyla dosud upravena a své vlastní úpravy se dočkala

poprvé až v tomto zákoně. Jelikož jsou tato řízení více či méně spojena

s hmotněprávními termíny, bude pojednání o řízení uvedeno i s hmotněprávním

podtextem.
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2. Obecné vymezení sporných a nesporných řízení

V rámci civilního práva procesního, jakožto prostředku ochrany

soukromých subjektivních práv a oprávněných zájmů2, se dnes nenalézá jediný

univerzální typ soudního řízení. Ze dvou hlavních pramenů civilního práva

procesního, tj. zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu (dále také o.s.ř.)

a zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních (dále také z.ř.s.), lze

zjistit skutečnost, že každý z nich zahrnuje určité druhy soudních řízení nesoucí

společné rysy. Na tomto základě pak teorie rozlišuje mezi spornými a nespornými

řízeními. Sporná řízení jsou obsažena v občanském soudním řádu, zatímco

nesporná či rovněž zvláštní řízení soudní jsou součástí zákona o zvláštních

řízeních soudních.

Při pohledu na očíslování zákona o zvláštních řízeních soudních lze zjistit,

že se jedná o poměrně nový produkt zákonodárného sboru České republiky,

především v porovnání s občanským soudním řádem. Pravdou je, že vytvoření

z.ř.s. významně souvisí s rekodifikací soukromého práva v ČR a vydáním

„nového“ občanského zákoníku, zákona č. 89/2012 Sb. (dále také o.z.). Ačkoliv

by se mohlo zdát, že do té doby zde žádná řízení obsažená v zákoně o zvláštních

řízeních soudních neexistovala, není tomu tak. Valná většina těchto tzv. zvláštních

řízení byla uplatňována již dříve před rekodifikací, ale nebyla uvedena ve

vlastním zákoně, nýbrž se nacházela v občanském soudním řádu v hlavě páté,

části třetí pod označením „zvláštní ustanovení“. Důvody, které vedly zákonodárce

k vyčlenění, budou popsány v třetí kapitole.

I bez podrobnějšího zkoumání těchto důvodu lze však jednoduchou

úvahou, opřenou o pouhé označení sporné a nesporné, dojít k závěru, že zde musí

existovat určitá řízení, ve kterých se nevede žádná pře. Tento závěr může vypadat

poněkud zvláštně v souvislosti s představou civilního práva procesního, které je

plné sporů. V soudním prostředí se však skutečně nachází řízení, jejichž podstatu

netvoří dvě proti sobě stojící strany – žalobce a žalovaný. A právě tato řízení byla

přesunuta z o.s.ř. do z.ř.s.

Předchozí věta je však do určité míry zjednodušující a nelze ji chápat příliš

dogmaticky. Zákon o zvláštních řízeních totiž nezahrnuje pouze všechna řízení

2 SCHELLEOVÁ, I., SCHELLE, K., VESELÁ, R. Úvod do civilního řízení. 1. vyd.

Praha: Eurolex Bohemia, 2005, s. 7.
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nesporná (typicky třeba řízení dědické nebo o omezení svéprávnosti), ale i některá

řízení charakteru ne snad čistě sporného, ale blížícího se spornému3, jako

například řízení o rozvodu. Vzhledem k této skutečnosti je pak terminologicky

vhodnější a přesnější pro řízení obsažená v z.ř.s. používat označení zvláštní než

nesporná.

V úvodu kapitoly bylo řečeno, že sporná a nesporná řízení tvoří určitou

skupinu řízení, kterou spojují společné rysy. Na pravou míru je však nutno uvést,

že „hranice vymezení (mezi těmito řízeními) lze těžko určit, neboť nelze nesporná

řízení obecně charakterizovat, protože nesporná řízení, tedy zvláštní druhy řízení,

netvoří ucelený komplex tak jako řízení sporná. Jde vlastně o určitý soubor

zvláštních řízení, která se od sebe navzájem liší. Spojuje je pouze to, že nejde

o řízení sporné.“4

2.1. Procesualistické teorie vymezující sporná a nesporná

řízení

Diferenciace sporných a nesporných řízní podléhá již několik desítek let

zkoumání z řad procesualistů. Existuje zde tak několik teorií, se svými přívrženci

i odpůrci, jež podrobují obě skupiny řízení třídění dle různých kritérií. Steiner

svými myšlenkami odsuzoval teorii, která se opírala o charakter rozhodnutí

typických pro jednotlivá řízení. Při své úvaze vycházel přímo z právních vztahů


[…]


se s charakteristikou sporných a nesporných řízení obecně. Nemalá část pak byla

věnována otázce rozdílných prvků a důvodů, které přiměly zákonodárce

k vyčlenění nesporných, respektive zvláštních řízení z občanského soudního řádu.

Nejvíce prostoru bylo ponecháno skupině věcných důvodů, neboť se domnívám,

že právě věcné důvody hrály stěžejní roli při rozhodování o vynětí některých

řízení z občanského soudního řádu. Zároveň slouží tyto důvody jako výčet

odlišností sporných a nesporných řízení.

Druhá podstatná část diplomové práce se pak zaměřila na problematiku

zákona o zvláštních řízeních soudních. Předtím, než bylo přistoupeno k vymezení

jednotlivých druhů řízení, bylo nutné se dotknout i obecných ustanovení zákona,

protože jsou to ustanovení společná pro všechna řízení ze zvláštní části zákona

a nebylo by tak vhodné je vždy uvádět u jednotlivých řízení. Po těchto kapitolách

pojímajících zvláštní řízení obecně následovala pojednání o nových řízeních,

nepřevzatých z občanského soudního řádu. Pro charakteristiku řízení byla zvolena

metoda, kdy jsem se nejprve pokusila, pokud to bylo možné, stručně objasnit

předmět řízení z hmotněprávní stránky, neboť jak již bylo několikrát řečeno, nelze

jednoduše oddělit hmotné právo od práva procesního. Poté byly řádky věnovány

procesní úpravě, která spočívá především ve vymezení zvláštností typických pro

dané probírané řízení.

Vzhledem ke skutečnosti, že se stále jedná o celkem novou úpravu,

ačkoliv se jí řídíme již více jak dva roky, setkala jsem se při psaní této diplomové

práce s poněkud kritickými názory (myšleno negativně kritickými), nejčastěji

zveřejněnými v odborných článcích právnických periodik. Ve srovnání s kritikou

směřovanou vůči občanskému zákoníku, jakožto vůdčímu představiteli

rekodifikace soukromého práva, nenabývá tato sice takového rozměru, ale nelze ji
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zcela pominout. Předpokládám však, že převažující kritika hmotněprávní úpravy

může plynout rovněž z toho, že hmotné právo je obecně společnosti blíže než

právo procesní.

V souvislosti s těmito negativními postoji jsem si tedy kladla otázku, zda

obohacení českého právního řádu o další zákon bylo potřebné, účelné či vhodné,

zejména s přihlédnutím k tomu, jakou neznámou představovala již reakce praxe

na nový občanský zákoník. Po určitém bližším seznámení se s problematikou

zvláštních řízení jsem si mohla sama utřídit myšlenky a vytvořit si vlastní názor

na krok zákonodárce ohledně vynětí některých řízení z občanského soudního

řádu. Osobně vnímám vytvoření nového zákona o zvláštních řízeních soudních

spíše pozitivně. Domnívám se, že zákon o zvláštních řízeních přinesl do civilního

procesu více systematiky než chaosu. Občanský soudní řád dnes představuje

ucelenou úpravu sporných řízení a je odlehčen od rostoucího množství odchylek,

jež do něj vnášela řízení nesporná. Na druhé straně zde máme zákon, který

zahrnuje nesporná a jiná obtížně zařaditelná řízení, tj. ne ryze sporná řízení,

včetně jejich specifik i společných rysů. Byť je nepochybné, že šustění stránek,

o kterém hovořil ve svém článku soudce Jirsa129 a které je spojeno s faktem, že

úprava konkrétního řízení se nemusí vždy nacházet ve zvláštní části zákona

o zvláštních řízeních soudních, může působit poněkud chaoticky.

Přes to všechno nahlížím na zákon víceméně kladným pohledem, ačkoliv

pravdu nám v tomto směru přinese až čas a praxe, neboť ony mohou odhalit

nedostatky a pomoci jejich nápravě.

129 JIRSA, J. Zákon o zvláštních řízeních soudních a procesní úvahy de lege ferenda.

Právní prostor. Dostupné z: http://www.pravniprostor.cz/clanky/procesni-pravo/zakon-o-
zvlastnich-rizenich-soudnich-a-procesni-uvahy-de-lege-ferenda
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Resumé

The thesis called “Special legal proceedings“ is aimed at the new

procedural situation connected with the private law recodification in the Czech

Republic after the year 2014. As the recodification changed the civil law, the civil

procedure had to react on it, otherwise the subjective rights protection could be in

danger especially because of the terminological and factual differences between

the recodificated civil law and the original civil procedure. To solve this problem

the Parliament of the Czech Republic accepted the Act No. 292/2013 Coll., on

Special Judicial Proceedings instead of extending the Civil Procedure Code. This

Act regulates non-contentious proceedings and a group of other special

proceeding which differs from the classic civil procedure regulated in the Civil

Procedure Code.

The first part of the thesis describes the non-contentious proceedings in

general contrasting the contentious proceedings. It includes a brief historical

summary too. The major chapter concerns four groups of reasons which led the

legislator to create the Act No. 292/2013 Coll. – private law recodfication,

historical context, comparison with the neighbouring states and factual reasons.

The most important ones are probably the factual reasons because they show the

differences between contentious and non-contentious proceedings. They also

represent the largest chapter.

The second and the last part of the thesis analyse the Act No. 292/2013

Coll. Firstly, the special proceedings are described in a view of the general

legalities, common for all special proceedings. Then the thesis is devoted to the

special part of the Act No. 292/2013 Coll. which contains particular proceedings

with their specifications. Regarding the huge extent of this part, it was necessary

to choose just some of the proceedings. So the thesis characterizes only new

proceedings which was not possible to find in the Civil Procedure Code in the

past. The structure of the charakteristics also subsumes the description of the new

civil law terms. In that way, the thesis uses the support of the Civil Code. The

author´s opinion is added to the end of several characteristics too.
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