POSUDEK vedoucího diplomové práce

Diplomantka: **Julie Hrubá**
Téma diplomové práce: Zvláštní řízení soudní
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.
Oponent: JUDr. Jitka Wolfová

1. Úvod:

Diplomantka si pro svoji diplomovou práci vybrala velmi aktuální téma, kterým je procesní úprava zvláštních řízení soudních zákonem č. 292/2013 Sb. Cílem práce, který si diplomantka vytýčila v úvodu je charakterizovat problematiku sporných a nesporných - zvláštních řízení a následně se zaměřit na samotný zákon č. 292/2013 Sb, a to na obecná ustanovení tohoto zákona a z jeho zvláštní části zpracovat nová řízení, která před přijetím tohoto zákona nebyla upravena v občanském soudním řádu.

2. K systematice:

Posuzovaná diplomová práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole se diplomantka věnovala obecnému vymezení sporných a nesporných řízení, která obsahuje i stručný historický exkurz. Následuje kapitola zabývající se důvody vynětí zvláštních řízení soudních z občanského soudního řádu a v další kapitole diplomantka jednotlivé věcné důvody vynětí zvláštních řízení soudních z občanského soudního řádu podrobněji rozebírá. Ve čtvrté kapitole diplomantka stručně hovoří o vztahu občanského soudního řádu a zákona o zvláštních řízeních soudních. Obecná část zákona o zvláštních řízeních soudních je obsažena v páté kapitole. Stěžejní částí je kapitola šestá, kde diplomantka zpracovala nová řízení zavedená zákonem č. 292/2013 Sb., která dosud nebyla upravena v občanském soudním řádu.

3. K obsahu:

Diplomová práce je zpracována systematicky a přehledně. Diplomantka dokázala vystihnout základní rozdíly mezi sporným a nesporným řízením, včetně rozdílů těchto řízení, zejména pokud jde o účel těchto řízení, postavení účastníků, zásad, které je ovládají i charakter vydávaných rozhodnutí. Lze ocenit, že diplomantka se věnovala zejména nově zavedeným řízením, k nimž je dosud velmi málo odborné literatury a žádná judikatura. Jde o oblast civilního procesu, kterou bude teprve judikatura Nejvyššího soudu sjednocovat, a to pouze v omezené míře, neboť jde převážně o řízení, v nichž není dovolání přípustné. Lze ocenit, že diplomantka se zejména v závěru nebála vyslovit svůj názor na tuto novou právní úpravu

samostatného druhu procesního práva, která vychází především z hmotného práva- tedy konkrétně z nového občanského zákoníku.

4. Zhodnocení:

Diplomová práce je přehledným a pečlivým zpracováním daného tématu. Je sice zpracována poněkud popisně, což je však důsledkem dosud chudé odborné literatury a nedostatkem judikatury. Diplomová práce splňuje požadavky, které jsou kladené na tento druh vysokoškolských prací. Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shody s jinými díly 0%.

5. Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikaci navrhuji v závislosti na ústní obhajobu – výborně až velmi dobře.

Téma obhajoby navrhuji – návaznost řízení o prohlášení člověka za mrtvého na řízení o prohlášení člověka za nezvěstného.

V Plzni 12.4.2016

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D, LL.A.
vedoucí diplomové práce